
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02,ОЧ W19 № 626/L( 
7 

О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
возникших вследствие пожаров (в том числе природных) 

на территории городского округа Красногорск 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, во 
исполнение Федеральных законов от 06 .1 О .2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», постановления Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона 
Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-03 «О пожарной 
безопасности в Московской области», постановлений Правительства 
Московской области от 04.02.2014 № 25/1 «О Московской областной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее - МОСЧС), 
от 12.02.2019 № 64/5 «О подготовке к пожароопасному периоду на 
территории Московской области в 2019 году», на основании Устава 
городского округа Красногорск и в целях обеспечения защиты населения и 
территории городского округа Красногорск (далее - городского округа) от 
природных пожаров, принятия неотложных мер по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) вследствие пожаров (в том 
числе природных) на территории городского округа постановляю:

1. Образовать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации ЧС,
возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории 
городского округа (далее - оперативный штаб, ОШ). 

2. Утвердить:
2.1. «Состав оперативного штаба по предупреждению и ликвидации ЧС,

· возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории
городского округа Красногорск» (приложение № 1 ).

* 008729



2.2. «Порядок привлечения органов управления, сил и средств 
Красногорского звена МОСЧС, предназначенных и выделяемых 
(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС, возникших 
вследствие пожаров (в том числе природных) на территории городского 
округа Красногорск» (приложение № 2). 

2.3. «План мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на 
территории городского округа Красногорск Московской области в 
пожароопасный период» (приложение № 3). 

2.4. «Перечень сил и средств, предназначенных и выделяемых 
(привлекаемых) по согласованию для предупреждения и ликвидации ЧС, 
возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории 
городского округа Красногорск» (приложение № 4 ). 

3. Заместителю главы администрации городского округа по
безопасности руководителю оперативного штаба (Моисеев В.В.) 
организовать работу штаба в повседневной деятельности, в период угрозы 
возникновения и(или) возникновения ЧС, возникших вследствие пожаров (в 
том числе природных) на территории городского округа Красногорск. 

4. Начальникам территориальных управлений Нахабино (Соловьев Б.Е.),
Ильинское (Комловский М.В.), Отрадненское (Цуканов В.А.), начальнику 
отдела гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций управления по безопасности и работе с потребительским рынком 
(далее - отдел ГО и ЧС) (Куркин И.П.): 

4.1. В тесном взаимодействии организовать и провести необходимые 
дополнительные мероприятия по обеспечению мер пожарной безопасности 
на подведомственных территориях в границах населенных пунктов в первую 
очередь расположенных вблизи лесных массивов. 

4.2. Обеспечить условия для создания и деятельности добровольных 
пожарных команд и дружин в населенных пунктах в первую очередь 
расположенных вблизи лесных массивов и подверженных угрозе лесных 
пожаров. 

4.3. Заключить с руководителями учреждений, предприятий и 
организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на 
территории городского округа независимо от их организационно-правовых 
форм, в том числе объектов экономики, торговли, образовательных 
учреждений и учреждений здравоохранения (далее организаций) 
соглашения о взаимодействии и предусмотреть договорные отношения на 
выделение (привлечение) сил и средств, для предупреждения и ликвидации 
ЧС, возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории 
городского округа. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, осуществляющим
перевозки людей железнодорожным и автомобильным транспортом на 
территории городского округа, обеспечить информирование населения в 
транспорте о соблюдении правил пожарной безопасности (в том числе в 
лесах и лесопарковых зонах). 



6. Рекомендовать руководителям организаций:
6.1. Обеспечить пожарную безопасность своих объектов. 

Подведомственные территории очистить от сухой травы, горючих отходов и 
мусора. Усилить охрану объектов и территорий в пожароопасный период. Не 
допускать разведения открытого огня ближе 50 м. от строений и лесных 
участков. 

6.2. Создать нештатные пожарные команды, добровольные пожарные 

команды (дружины) и организовать их качественную подготовку к 

выполнению задач по предназначению. Содействовать деятельности 
добровольных пожарных. 

6.3. Заключить с администрацией городского округа соглашения о 
взаимодействии и предусмотреть договорные отношения на выделение 
(привлечение) сил и средств, для предупреждения и ликвидации ЧС, 
возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории 
городского округа. 

6.4. Проверить состояние и обеспечить функционирование на 
подведомственных объектах и территориях систем подачи и забора воды 
(пожарные гидранты, пожарные краны), средств и систем пожаротушения. 
Предусмотреть возможность создания запасов воды на цели пожаротушения 
и содержать её неснижаемый запас в течение всего пожароопасного периода. 

6.5. Организовать проведение противопожарной пропаганды и 
обеспечить своевременное информирование персонала о состоянии 
пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях, 
соблюдении мер и правил пожарной безопасности на рабочих местах, в быту 
и на отдыхе. 

7. Рекомендовать руководителям строительных организаций, 
осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории 
городского округа, заключить с администрацией городского округа 
соглашения о взаимодействии и предусмотреть договорные отношения на 
выделение (привлечение) сил и средств, для предупреждения и ликвидации 
ЧС, возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории 
городского округа. Принять меры по недопушению скопления строительного 
мусора в лесных массивах, расположенных вблизи строительных площадок. 
Довести до специалистов рабочих бригад, проводящих работы на 
строительных участках, меры пожарной безопасности и порядок действий в 
случае возникновения пожара. 

8. Рекомендовать собственникам и арендаторам земельных участков с
лесными массивами, членам жилищных строительных кооперативов, 
садоводческих и дачных некоммерческих товариществ, примыкающих к 
лесным массивам и лесопарковым зонам, председателям ТСЖ, 
руководителям управляющих организаций, коттеджных поселков: 

8.1. Обеспечить соблюдение мер и правил пожарной безопасности, 
принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора, пала 
сухой травы, поджога бытовых отходов на контейнерных площадках, 
разведению костров в местах с повышенной угрозой возникновения пожаров. 



8.2. Создать и содержать неснижаемый запас воды для целей 
пожаротушения в течение всего пожароопасного периода. Обеспечить 
надежное функционирование систем подачи и забора воды (пожарных 
гидрантов, пожарных кранов, мотопомп). 

9. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ Московской области
«Красногорская городская больница № 1 » - начальнику медицинской службы 
гражданской обороны (Соболев К.Э.) при необходимости организовать 
оказание первой медицинской помощи личному составу, задействованному 
на тушении пожаров (в том числе природных). 

1 О. Заместителю главы администрации по транспорту, связи и дорожной 
деятельности (Волосевич В.В.) организовать транспортное обеспечение 
выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, возникших 
вследствие пожаров (в том числе природных) на территории городского 
округа. 

11. Заместителю главы администрации по безопасности - председателю
эвакуационной комиссии (Моисеев В.В.) в случае необходимости 
организовать выполнение мероприятий по эвакуации населения из зоны ЧС. 

12. Начальнику экономического управления администрации городского
округа (Ризванова Э.Э.) во взаимодействии с руководителями органов 
администрации и подведомственных им структурных подразделений: 

12.1. Провести работу по предварительному отбору участников закупки 
товаров работ и услуг в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации в целях обеспечения проведения аварийно
спасательных и других неотложных работ (АСДНР) по ликвидации ЧС, 
возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на территории 
городского округа. 

12.2. Организовать работу по подготовке соответствующих проектов 
договоров (контрактов) на закупку товаров, работ и услуг в целях 
ликвидации ЧС, возникших вследствие пожаров (в том числе природных) на 
территории городского округа. 

13. Начальнику управления по инвестициям, промышленности и
развитию малого и среднего бизнеса администрации городского округа 
(Голубев Б.С.) во взаимодействии с руководителями органов администрации 
и подведомственных им структурных подразделений при необходимости 
обеспечить горячей пищей путём организации трехразового питания в 
полевых условиях сил, привлекаемых к тушению пожаров в пожароопасный 
период на территории городского округа, из расчета суточной нормы на 
человека. 

14. Управлению бухгалтерского учета и отчетности администрации
городского округа (Филаткина С.Н.) производить оплату расходов по 
осуществлению комплекса мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности и защиты населения, а также территории городского округа от 
ЧС, возникших вследствие пожаров (в том числе природных), за счет 
средств, предусмотренных на эти цели в муниципальных программах и из 
резервного фонда администрации городского округа. 



15. Управлению образования (Тимошина Н.С.), управлению по культуре и
делам молодежи (Ковалева Г.М.), совместно с отделом ГО и ЧС управления по 
безопасности и работе с потребительским рынком (Куркин И.П.) организовать 
работу по созданию волонтерских отрядов и организации их деятельности на 
территории городского округа по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности. 

16. Рекомендовать директору общественного учреждения «Добровольная
пожарная команда Красногорского муниципального района Московской 
области» (Кузьмин А.А.) организовать и обеспечить деятельность 
добровольных пожарных на территории городского округа Красногорск в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

17. Оперативную информацию о пожарной обстановке передавать
оперативному дежурному муниципального казенного учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская служба Красногорск» (далее - МКУ «ЕДДС») по 
телефонам: 8( 495) 563-79-32, 8( 495) 562-85-31. 

18. Руководителям организаций, объекты которых находятся (попали) в
зону ЧС, финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, 
возникших вследствие пожаров (в том числе природных), производить за счет 
средств организаций, соответствующих бюджетов, страховых фондов и других 
источников. 

19. Заместителю главы администрации городского округа по безопасности
(Моисеев В.В.) организовать работу по разработке документов оперативного 
планирования и уточнению плана предупреждения и ликвидации ЧС, 
вызванных природными пожарами на территории городского округа, в том 
числе в части касающейся вопросов обеспечения проведения аварийно
спасательных и других неотложных работ. 

20. В период с 10 апреля по 1 ноября на территории городского округа
Красногорск запретить выжигание (пал) сухой травы и сжигание порубочных 
остатков. 

21. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 16.04.2018 № 995/4 «О мерах по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие пожаров (в том 
числе природных) на территории городского округа Красногорск». 

22. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и на официальном сайте администрации городского округа Красногорск 
в сети «Интернет». 

23. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красногорск по 
безопасности Моисеева В.В. 

Глава городского округа Красногорск 

Верно 
Старший инспектор об 
управления делами 

Э .А. Хаймурзина 



Исполнитель И.П. Куркин 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Абраменкову В.В., Мамедову А.Д., 
Коноваловой Е.В., Моисееву В.В., Тельбухову И.А., Волосевичу 
В.В., Городничему О.Е., Петрухину Д.А., Седых А.В., Ковалевой 
Г.М., Тимошиной Н.С., Голубеву Б.С., Соловьеву Б.Е., Цуканову 
В.А., Пшонкину М.Ю., Куркину И.П., Чернышу В.В., Кавалерской 
Э.К., Кривороту С.Д., Соболеву К.Э., Жукову Н.Н., Мирошниченко 
Р.В., Кузнецову М.М. 


